
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na lei 8.666/93 datada de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear para as funções de membro da equipe técnica os 
servidores da Concorrência nº 001/2013:
Marcos Antonio de Oliveira Santos, Gerente, Matrícula – 5121272
Rosenildo Pinheiro Miranda, Diretor, Matrícula - 5830761.
Art. 2º A equipe técnica terá como objetivo auxiliar a CPL no 
julgamento das propostas da Concorrência Publica nº001/2013 
processo nº580675/2012.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de hoje.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
               Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523678

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 943/2013 – NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 08 

DE MAIO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) AMAURI GOMES DA ROCHA, matrícula 
nº 5890488, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) HCTP, no período de 30/04/2013 a 07/05/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523680

PORTARIA Nº 550/2013-CGP/SUSIPE              
BELÉM,  09  DE MAIO DE 2013.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como 
suplente do André Silva de Oliveira, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2357/2011-CGP/SUSIPE e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente da 
Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante 
do Processo nº. 2357/2011-CGP/SUSIPE.
DÊ-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523686

PORTARIA Nº.  544/2013-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 06 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
procurador autárquico, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, advogado, presidente Processo nº 2465/2011-CGP/
SUSIPE, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
e Fundacional, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, advogada, membro do Processo nº 2465/2011-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523688

PORTARIA Nº. 548/2013-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 06 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra. Cleide 
Helena Avelar Fernandes, advogada, presidente do Processo 
nº 2431/2012-CGP/SUSIPE e servidor JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, procurador autárquico, como suplente 
do Dr. André Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, membro do 
Processo nº 2431/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523692

PORTARIA Nº. 546 /2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 06 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
procurador autárquico, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, advogado, membro Processo nº 2488/2011-CGP/
SUSIPE, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
e Fundacional, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, advogada, membro do Processo nº 2488/2011-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524068

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WALTER JOAQUIM DE SOUSA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524072

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WELLYNTON HESTANNISLAU RABELO BELUCIO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524078

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 006/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2013/128507) para a contratação de empresa 
especializada no transporte de colchões, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério menor preço por item, 
em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
FRANCISCO E SILVA CAPIISTRANIO-ME
  CNPJ 01.200.121./0001-40
Belém, 09 de maio de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524111

PORTARIA Nº 555/2013–CGP./SUSIPE BELÉM, 02 DE 
MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
 I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca do Memo nº 075/2013-
ASI/SUSIPE, de 06.05.13, referente às irregularidades ocorridas 
no Cetro de Recuperação Regional de Bragança-CRRB;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, Membro, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Gerente, Membro, ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524037

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / BERNADETE DOS SANTOS ARAUJO (ASSISTENTE 
SOCIAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524045

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FABIO BARROS NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524054

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDSON DE JESUS PINHEIRO BRITO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524056

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DORYNEY DIAS PINHEIRO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524061

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAIMUNDA SOLANGE DOS SANTOS OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524065

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / TIAGO SOBREIRA ALVES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523801

PORTARIA: 921/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ABEDOLINS GONÇALVES XAVIER            DIRETOR                  5414890
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523880

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/05/2013
Valor: 18.072,00
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Justificativa: Em razão da necessidade de continuidade do objeto
Objeto: Fornecimento de alimentação para os presos custodiados 
na Delegacia do município de Itupiranga/PA
Convenio: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITUPIRANGA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524017

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2013
Valor: 393.483,79
Vigência: 07/05/2013 a 06/05/2014


